
Via dell’Arcivescovado n. 8 - 67100 L'Aquila 0862 702879 fax 0862 361325 

usp.aq@istruzione.it uspaq@postacert.istruzione.it www.csalaquila.it 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio 3° – Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 recante “Approvazione del testo unico 
delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 
ordine e grado e sue successive modificazioni ed integrazioni”; 

VISTO il Decreto-Legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito con modificazioni dalla 
legge 8 
novembre 2013, n. 128, recante “Misure urgenti in materia di istruzione, università 
e ricerca” e, in particolare, l'articolo 15, comma 2 e seguenti, relativi alla 
stabilizzazione dei 
posti di sostegno agli alunni con disabilità; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante la Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative 
vigenti; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19 “Regolamento 
recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di 
concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a norma dell'articolo 64, comma 4, 
lettera a), del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133”, come integrato dal Decreto del 
Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 maggio 2017, n. 259; 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente 
nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e 
culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), 
della Legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTI i Decreti Direttoriali 23 febbraio 2016, numeri 105, 106 e 107 con i quali il Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca ha indetto i concorsi per titoli ed esami 
finalizzati alla copertura, rispettivamente, di posti comuni nelle scuole dell’infanzia 
e primaria, di posti comuni nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e di 
posti di sostegno per ogni ordine e grado di scuola, in attuazione di quanto previsto 
dall’articolo 1, comma 114, della Legge 13 luglio 
2015, n. 107; 

VISTO il Decreto Direttoriale 01 febbraio 2018, n. 85, con il quale è stato indetto, ai sensi 
dell’articolo 17, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, 
il concorso, per titoli ed esami, per il reclutamento a tempo indeterminato di 
personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado, su posto 
comune e di sostegno; 

VISTO il Decreto Direttoriale 7 novembre 2018 n. 1546, con il quale è stato indetto, ai sensi 
dell’articolo 4, comma 1-quater,lettera b) del Decreto-Legge 12 luglio 2018, 
n. 87, il concorso straordinario, per titoli ed esami, per il reclutamento a tempo 
indeterminato di personale docente per la scuola dell’infanzia e primaria su posto 
comune e di sostegno; 

mailto:csa.aq@istruzione.it
mailto:uspaq@postacert.istruzione.it
http://www.csalaquila.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio 3° – Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila 

Via dell’Arcivescovado n. 8 - 67100 L'Aquila 0862 702879 fax 0862 361325 

usp.aq@istruzione.it uspaq@postacert.istruzione.it www.csalaquila.it 

 

 

 
 

VISTO il Decreto Dipartimentale 21 aprile 2020, n. 498, con il quale è stato indetto il 
Concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale 
docente per posti comuni e di sostegno della scuola dell’infanzia e primaria; 

VISTO il Decreto Dipartimentale 21 aprile 2020, n. 499, con il quale è stato indetto il 
Concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale 
docente per posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo 
grado; 

VISTO il Decreto Dipartimentale 23 aprile 2020, n. 510, con il quale è stata indetta, ai sensi 
dell’articolo 1 del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con 
modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159, la procedura straordinaria, per 
titoli ed esami, per l'immissione in ruolo di personale docente della scuola 
secondaria di primo e secondo grado su posto comune e di sostegno; 

VISTO il Decreto Dipartimentale 3 giugno 2020, n. 649, recante “Modifica del concorso 
ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per 
posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado”; 

VISTO il Decreto Dipartimentale 01 luglio 2020, n. 749, recante “Disposizioni integrative 
al decreto 21 aprile 2020, n. 499, recante «Concorso ordinario, per titoli ed esami, 
finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado»”; 

VISTO il Decreto Dipartimentale 8 luglio 2020, n. 783, recante modifiche e integrazioni al 
Decreto Dipartimentale 23 aprile 2020,n. 510; 

VISTO il Decreto Dipartimentale 11 giugno 2021, n. 826, recante “Disposizioni 
modificative, a seguito dell'entrata in vigore del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 
73, al decreto 21 aprile 2020, n. 499, recante: Concorso ordinario, per titoli ed esami, 
finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di 
sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado», limitatamente alle 
classi di concorso A020, A026, A027, A028 e A041”; 

VISTO il decreto dipartimentale 18 novembre 2021, n. 2215, recante “Disposizioni 
modificative al decreto 21 aprile 2020, n. 498, recante: «Concorso ordinario, per 
titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per i posti comuni 
e di sostegno della scuola dell'infanzia e primaria», ai sensi dell’articolo 59, comma 
11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni 
dalla legge 23 luglio 2021, n. 106”; 

VISTO il Decreto Dipartimentale 5 gennaio 2022, n. 23, recante “Disposizioni modificative 
al decreto 21 aprile 2020, n. 499, recante: «Concorso ordinario, per titoli ed esami, 
finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado», ai sensi dell’articolo 59, comma 
11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito 
con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106”; 

VISTO il Decreto Direttoriale 31 gennaio 2022, n. 252, recante “Riapertura dei termini di 

mailto:csa.aq@istruzione.it
mailto:uspaq@postacert.istruzione.it
http://www.csalaquila.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio 3° – Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila 

Via dell’Arcivescovado n. 8 - 67100 L'Aquila 0862 702879 fax 0862 361325 

usp.aq@istruzione.it uspaq@postacert.istruzione.it www.csalaquila.it 

 

 

 
 

 partecipazione alle procedure concorsuali relative alle classi di concorso A020 – 
Fisica, A026 – Matematica, A027 – Matematica e fisica, A028 – Matematica e 
scienze, A041 – scienze e tecnologie informatiche, in attuazione dell’articolo 59, 
comma 18, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito dalla legge 23 
luglio 2021, n. 106”; 

VISTO il Decreto Direttoriale 6 maggio 2022, n. 1081, recante “Procedura concorsuale 
straordinaria di cui all’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 
2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 27 giugno 2020 n. 40 recante “ Istituzione delle fasce 
aggiuntive alle graduatorie dei concorsi di cui all'articolo 4, comma 1- quater, lettera 
b), del Decreto-Legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 9 agosto 2018, n. 96, per la scuola dell'infanzia e primaria, e di cui all'articolo 
17, comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, per la scuola 
secondaria di primo e di secondo grado” che divengono, pertanto, utili ai fini delle 
ordinarie operazioni di immissioni in ruolo per l’anno scolastico 
2023/24; 

VISTO l’articolo 5 del Decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 1994 n. 487, 
relativo alle categorie riservatarie e ai titoli di preferenza spettanti ai candidati 

VISTA la Legge 12 marzo 1999, n. 68, che detta disposizioni per la tutela del diritto al 
lavoro delle persone disabili; 

VISTI gli articoli 1014 e 678 del Decreto Legislativo 15 marzo 2010 n. 66 e successive 
modificazioni, che prevedono la riserva di posti in favore dei volontari nelle 
assunzioni presso le Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 138 del 13 luglio 2022, recante il contingente di posti 
comuni e di sostegno per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e 
secondo grado che saranno oggetto della procedura di immissione in ruolo del 
personale docente per l’a. s. 2023/2024; 

VISTE 
 
 
 
 
 

 
VISTO 

le comunicazioni acquisite dagli Uffici di Ambito Territoriale della Regione in 
merito alla consistenza numerica delle GAE, nonché alle verifiche sulle disponibilità 
provinciali per ciascuna classe di concorso e tipologia di posto, nonché alle verifiche 
effettuate dall’Ufficio III sul candidato ultimo nominato nelle GMRE e provveduto 
al riassorbimento delle posizioni di esubero provinciale tramite compensazione di 
disponibilità presenti in provincia diversa per la medesima classe di concorso/tipo 
di posto ovvero secondo quanto disposto dall’art. 2, c. 4 del D.M. 184/2022; 
il proprio decreto prot. 6605 del 18/07/2023 con il quale si è provveduto a ripartire 
il contingente regionale assegnato dal Ministero dell’Istruzione, tra graduatorie di 
merito e graduatorie ad esaurimento per ogni classe di concorso e tipologia d posto; 

mailto:csa.aq@istruzione.it
mailto:uspaq@postacert.istruzione.it
http://www.csalaquila.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio 3° – Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila 

Via dell’Arcivescovado n. 8 - 67100 L'Aquila 0862 702879 fax 0862 361325 

usp.aq@istruzione.it uspaq@postacert.istruzione.it www.csalaquila.it 

 

 

 
 
 

ESPLETATE 

VISTO 

 
VISTE 
VISTA 

 
 
 
 
 

VISTO 
 
 

VISTO 

 

VISTE 

le procedure di cui all’art. 399 c. 2 del decreto legislativo del 16 aprile 1994 n. 
297; 

 l’Avviso prot. 6464 del 15/07/2023 con cui sono state fornite indicazioni in merito 
alle modalità di espressione delle preferenze di provincia da parte dei candidati 
interessati; 
le preferenze espresse dagli interessati in merito alla provincia di assegnazione; 
l’assegnazione alle varie province in base alle scelte ed alle preferenze espresse 
dagli aspiranti in ragione della rispettiva posizione nelle graduatorie e le 
assegnazioni d’ufficio agli aspiranti presenti in posizione utile che non hanno 
presentato istanza di partecipazione alla procedura automatizzata o che, 
partecipando alla stessa, non hanno espresso la rinuncia all’individuazione su 
provincia secondo le modalità indicate  e previste all’interno della procedura 
medesima; 
l’avviso prot.7719 del 10/08/2023 relativo alla pubblicazione degli esiti 
dell’assegnazione alle varie province, nonché apertura della fase di scelta sede sulla 
provincia di assegnazione riservata agli aspiranti individuati; 
 
il proprio provvedimento prot. 6963 del 25/07/2023 con il quale sono state apportate 
rettifiche al precedente provvedimento prot. 6605 del 18/07/2023; 
 
 
le preferenze espresse dagli interessati in merito alla scelta delle sedi; 

 
 

DECRETA 
 

I docenti già individuati, tramite procedura informatizzata, quali destinatari di contratto a tempo 
indeterminato sulla rispettiva classe di concorso o tipologia di posto per l’a. s. 2023/2024 nella 
provincia di destinazione, come da elenco pubblicato con nota prot. 7719 del 10/08/2023, ad 
eccezione di quelli rinunciatari, sono assegnati alla sede per ciascuno indicata negli elenchi allegati 
al presente decreto. I predetti elenchi di assegnazione su sede costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente decreto. 
Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali previsti dalla normativa 
vigente. 

 
IL DIRETTORE GENERALE   

Massimiliano Nardocci 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

mailto:csa.aq@istruzione.it
mailto:uspaq@postacert.istruzione.it
http://www.csalaquila.it/


Id 
turno

Canal
e

Provi
ncia

Insegna
mento

Graduat
oria

Posizi
one

Puntegg
io

Posizione 
nomina

Codice Fiscale Cognome Nome Scuola assegnata Denominazione scuola
Nomina 
su COE

8 GM AQ AA24 GM22 1 205.50 1 BRNDNL92L20G878W BRANDOLINI DANIEL AQIS01300L (2) IST. D'ISTRUZIONE  SUPERIORE "G.GALILEI" SI
8 GM AQ A017 GM22 3 186.50 1 VRNDNL82B21A515B VERNA DANIELE AQIS01900G (16) I.I.S. "E. FERMI" SI
8 GM CH BC02 GM22 1 184.25 1 CBRNMR63A62Z131Q CEBRIAN-ZAPATA ANA MARIA CHPC06000T (2) LICEO CLASSICO "G.B.VICO" SI
8 GM CH AA24 GM22 2 205.50 1 KCHLLE74B64Z110Z KECHOUD LEILA CHIS00700P (13) IST OMN. R. MATTIOLI-S.D'ACQUISTO SI
8 GM CH A017 GM22 2 190.25 1 DGVNGL66B43F942Z DI GIOVANNANTONIO ANGELA CHIS019001 (11) IIS "DE TITTA - FERMI" - LANCIANO SI
8 GM PE BB02 GM22 2 176.50 1 DGRNLN84T54Z347Z DI GIRONIMO NATALIA ANTONELLA PEPM020004 (1) LICEO "G. MARCONI" PESCARA SI
8 GM TE BB02 GM22 1 177.25 1 FSTLRN76E55Z401F FAUSTINO LENORA ANNAMARIA TEPS02000N (1) LS  M.CURIE SI


	Immissioni in ruolo a.s. 2023-24 da GM. Assegnazione sede_14_08_2023
	Ministero dell’Istruzione e del Merito
	Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo
	IL DIRETTORE GENERALE



	RisultatoAssegnazioneSede___TOTALE_TURNO(8)___20230814_160935
	RisultatoAssegnazioneSede___TOT


		2023-08-14T14:32:04+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2023-08-14T16:45:52+0200
	protocollo




